
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VARIANTE  DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento 

diretto della fornitura di materiale idraulico per le esigenze dello Stabilimento Militare 

Propellenti di Fontana Liri (FR). 

VARIANTE alla DAC n 33 del 27.05.2025. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 33 del 27.05.2025 per l’affidamento della fornitura indicata 

in oggetto; 

TENUTO CONTO che in data 12.06.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma gestionale Me.PA. la RdO n. 

5437616 con la richiesta di almeno 5 preventivi e che alla scadenza dei termini non è 

pervenuto nessun preventivo; 

TENUTO CONTO che successivamente è stata pubblicata una nuova RdO n. 5475238 in data 04.07.2025 e 

che alla scadenza dei termini l’unico preventivo pervenuto è stato presentato dalla ditta 

ARTICOLI TERMOIDRAULICI SRL per l’importo di – € 3.523,10 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che l’importo stimato ed autorizzato per l’affidamento della fornitura in oggetto era 

pari ad € 3.000,00 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che il prezzo offerto dalla ditta ARTICOLI TERMOIDRAULICI SRL ha un importo 

pari ad € 3.523,10 (IVA esclusa), superiore a quello previsto per il presente 

affidamento e che il citato preventivo risulta l’unico pervenuto a seguito di due RdO; 

RITENUTO di dover soddisfare l’esigenza indicata in oggetto; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 

art.50, comma 1 b) del D.Lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di variare l’importo precedentemente autorizzato per il presente affidamento da  € 3.000,00 (IVA 

esclusa), indicato nella Decisione a Contrarre n. 33 del 27.05.2025, ad € 3.523,10 (IVA esclusa) nuovo 

importo autorizzato; 

2. di procedere con il completamento dell’iter T/A avviato su piattaforma Me.PA per l’affidamento diretto 

della fornitura di materiale idraulico per le esigenze dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

Liri (FR) mediante Trattativa diretta con la ditta ARTICOLI TERMOIDRAULICI  SRL – PI 

11016441005– via Anticoli Corrado 41 00156 ROMA, per l’importo pari ad  € 3.523,10 (IVA esclusa); 

3. restano invariate tutte le restanti disposizioni di cui alla Determina a Contrarre n. 33 del 27.05.2025. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 


		2025-07-23T17:41:41+0200
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1753341863580: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000050 23-07-2025


